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 کریدور ‌زنگ زور حالا دیگر فقط یک مسیر ارتباطی و 
دالان حمل و نقل نیست و به نظر ‌می‌رسد که تبدیل به یک 
بهانه جدی برای وزن‌کشی و زورآزمایی در منطقه قفقاز 
جنوبی نیز شده است. زورآزمایی که حالا روسیه، ترکیه، 
باکو و ارمنستان در کنار ایران از اصلی‌ترین بازیگران آن 

هستند.
موضوع کریدور زنگزور به‌عنوان آغازگری بر تنش‌های 
تازه در منطقه؛ یک شــاهراه ارتباطی در منطقه‌ای بین 
ارمنســتان و نخجوان اســت. نخجوان نیز یک منطقه 
خودمختار متعلق و در اختیار دولت باکو است که به صورت 
زمینی با خاک اصلی ارتباطی ندارد و توسط ارمنستان از 
آن جدا شده است. این کریدور از بخش جنوبی ارمنستان، 
یعنی استان سیونیک )که گاهی زنگزور نامیده می‌شود(، 
عبور می‌کند. در این میان باید توجه کرد نظم فعلی مرزهای 
شمالی ایران از بعد از فروپاشــی اتحاد جماهیر شوروی 
پابرجا مانده و اکنون تلاش ترکیه و باکو با همکاری روسیه 
برای برهم‌زدن این نظم، اقدا‌می ‌بی‌سابقه در قفقاز تلقی 

‌می‌شود.
نکته این است که هر چند از همکاری روسیه برای این 
تغییر مرزهای تاریخی یاد ‌می‌شود اما نام کشور ترکیه در 
برهم زدن نظم مرزی منطقه در کنار باکو قرار ‌می‌گیرد چرا 
که این کشور تقریبا از ابتدای دور تازه جنگ‌های قره باغ 
از سال 2020 نشان داد که قصد دارد حوزه نفوذ خود در 

منطقه را گسترش بدهد.
اما موضوع این است که به نظر ‌می‌رسد ترکیه فراموش 
کرده که منطقه قفقاز جنوبی نقش حیاتی در ژئواستراتژی 
ایران دارد و احداث کریدور زنگــزور می‌تواند تهدیداتی 
برای ابعاد مختلف امنیتی ایــران در زمینه‌های امنیت 
انرژی، امنیت ژئوپلتیکی و حتی مسائل فرهنگی داشته 
باشد و ایران نیز این موضوع را از نظر دور نخواهد داشت. 
این منطقه از زمان‌های گذشته به عنوان بخشی از تمدن 
ایران شناخته شده و در طول تاریخ تحولات مختلفی را 

تجربه کرده است.

ردپای ترکیه در قفقاز
ترکیه اما از دوره عثمانی تا آغاز حکومت شوروی در 
صحنه قفقاز حضوری فعال داشت. ظهور شوروی مانع از 
پیشروی ترکیه )دولت نوظهور بعد از جنگ جهانی اول( 

به قفقاز شد.
ساختار اداری- سیاسی قفقاز طبق نظر استالین شکل 
گرفت تا مانع دستیازی ترکیه به قفقاز شود. این ساختار تا 
پایان جنگ جهانی دوم کارآمدی داشت، ولی پس از پایان 
جنگ سرد و تقسیم جهان به دو ژئواستراتژی دریایی )به 
رهبری آمریکا( و ژئو استراتژی زمینی )به رهبری شوروی( 
و رویارویی ایــن دو ژئواســتراتژی، موجب بلوک‌بندی 
پیمان‌های نظا‌می‌»ناتو« و »ورشو« شد. با پیوستن ترکیه 
به ناتو، قفقاز ناگهان منطقه برخورد دو پیمان نظا‌می‌ مخالف 
با ظرفیت‌های برخورد ریسک بالا مواجه بود. البته که این 

نظام دو قطبی تا فروپاشی شوروی کارایی داشت.
اما بازی ترکیه با فروپاشی شــوروی در منطقه قفقاز 
ابعاد دیگری به خود گرفت. او که در دوره حضور شوروی 
به ناتو پیوسته بود حالا تلاش داشت که این بازی را به نوع 

دیگری پیش ببرد.
معرفی ترکیه این بار در قفقاز و آسیای مرکزی با عنوان 
الگوی مناســب توسعه و پیشــرفت و همکاری با غرب؛ 
ظرفیت تاثیرگذاری این کشور در شکل‌گیری کشور‌های 
تازه استقلال یافته را برای بازی آمریکا در منطقه افزایش 

‌می‌داد.
هم زمان با این بازی نیز تشکیل »شورای جمهوری‌های 
ترک زبان«، با شــرکت ترکیه و جمهوری آذربایجان و 
کشور‌های آسیای مرکزی )بجز تاجیکستان(، به ترکیه 
امکان داد که همزمان با تشدید تحریم‌ها علیه ایران و بعدتر 
نیز تحریم‌ها علیه روسیه از سوی اروپا و آمریکا، سودای 

احیای امپراتوی عثمانی را برای اردوغان پررنگ‌تر کند.
هر چند ماه عســل اردوغان و آمریــکا چندان پایدار 
نبود، اما رویای امپراتوری عثمانی حــالا برای اردوغان 

مفهو‌می‌تازه یافته بود.

جنگ قره باغ و بازی تازه اردوغان
جنگ دوم قره باغ در سال ۲۰۲۰ موجب تشدید بحران 
در قره باغ و قفقاز جنوبی شد. اما این بار بازی برای ترکیه 
و اردوغان متفاوت بود و ایران نیز با ایستادگی بر غیرقابل 
تغییر بودن مرز‌های شناخته‌شده بین‌المللی پای می‌فشرد. 
چیزی که از آغاز فروپاشی شوروی و بحران‌های منطقه‌ای، 

از جمله در قفقاز منجر به تنش در منطقه شده بود.
در مقابل امــا ترکیه بــا کمک‌های تســلیحاتی و 

مشــاوره‌های نظا‌می ‌از عوامل تاثیرگذار در پیروزی باکو 
در بازپس‌گیری اراضی اشغالی قره باغ و پیرامون آن شد.

این مساله در کنار حضور فعال ترکیه در بخش‌های 
اقتصادی باکو و در صنعت نفت و گاز و خطوط لوله در کنار 
شرکت‌های چند ملیتی، و سرمایه‌‌گذاری در ساختمان و 
شبکه‌های ارتباطی و حتی در عرصه‌های فرهنگی-علمی 
‌موجب وابستگی شدید دولت باکو به رابطه با ترکیه شد که 
در کنار دریافت تسلحیات از اسرائیل در ازای صادرات نفت 
)بیش از نیمی‌ از واردات نفت اسرائیل از باکو است(، علی‌اف 
برای خود متحدانی یافت که یکی عضو ناتو و همسایه ایران 
و دیگری دشــمن ایران و فلسطینیان از خارج از منطقه، 

موجب ناآرا‌می ‌و بی‌ثباتی قفقاز جنوبی شده‌اند.
در واقع اردوغان در حالی ژســت جهانی همراهی با 
غزه و فلســطین ‌را می‌گیرد که دستکم در منطقه قفقاز 
جنوبی دقیقا در راســتای امیال و خواسته‌های اسرائیل 

بازی ‌می‌کند.

اهمیت اتصال نخجوان به باکو برای اردوغان 
در این میان اما ترکیه و باکو که درصدد دســتیابی به 
فضایی تازه برای ارتباط نخجوان با خاک اصلی هستند 
به طور آشکار در پی نقشه‌های زیادی برای تصرف جنوب 
ارمنستان و از بین بردن مرز مشترک ایران با ارمنستان 

دارند.
این همان مساله‌ای اســت که گذرگاه زنگزور را برای 
ایران و ارمنستان به یک راه ارتباطی نادرست و برای ترکیه 
که سودای رسیدن به کاسپین را دارد به یک مسیر اصلی 
تبدیل ‌می‌کند، مسیری که مرز تاریخی ایران و ارمنستان 
را از بین ‌می‌برد و اساسا به قدرت ایران لطمات جدی وارد 

خواهد کرد.
مســاله دیگر که در این بین به کمک اردوغان آمد، 

تعطیل شدن احداث و گذرگاه دالان لاچین بود.
گذرگاه لاچین از زمان فروپاشــی اتحــاد جماهیر 
شوروی به طور رسمی ‌بخشی از خاک کشور آذربایجان 
بوده است. با این حال از ســال ۱۹۹۲ تا ۲۰۲۰ میلادی 
عملا بخشــی از منطقه جدایی‌طلب قره‌باغ کوهستانی 
قلمداد می‌شده است. هنگا‌می‌که درگیری برای کنترل بر 
این منطقه مورد مناقشه در سال ۲۰۲۰ از سر گرفته شد، 
در حقیقت تنها این گذرگاه بود که امکان تخلیه اکثریت 

جمعیت ارمنی‌تبار را از این منطقه کوهستانی به ارمنستان 
می‌داد. گذرگاه لاچین به عنوان تنها راه ارتباط زمینی بین 
منطقه قره‌باغ کوهستانی و ارمنستان، مسیری حیاتی 
برای تامین غذا و برق ســاکنان قره باغ بوده اســت و این 
گذرگاه که از زمان آتش‌بس سال ۲۰۲۰ میلادی تحت 
کنترل نیروهای حافظ روس‌ قرار داشــت اما هم‌اکنون 
گرفتار محاصره‌‌ای است که توسط دولت باکو سازماندهی 

شده است.
با منتفی شدن تکمیل دالان لاچین، آن هم به علت عدم 
انجام تعهدات تامینی ارامنه قره باغ با اعمال نفوذ نیرو‌های 
حافظ صلح روسی، که حتی منجر به مهاجرت اجباری 
همه ساکنان ارمنی قره باغ به ارمنستان شد، اکنون ترکیه و 
باکو به فکر کریدور جایگزینی هستند که از شمال رود ارس 
‌می‌گذرد و کریدور ارس در خاک ایران را مسدود و مرز ایران 

و ارمنستان را ‌می‌بندد.

ترکیه به دنبال مسیری مستقیم 
به آن سوی خزر 

اما چرا ترکیه به این طرح اهمیت ‌می‌دهد؟ کافی است 
به نقشه منطقه قفقاز نگاهی بیندازیم.

ترکیه با ایران و ارمنستان مرزهای گسترده دارد و تنها 
در یک نقطه محدود به نخجوان وصل ‌می‌شود اما ابدا مرز 

مشترکی با خاک اصلی باکو ندارد. 

اکنون ترکیه برای اتصال به باکو باید ترانزیت کالا را از 
ایران و یا ارمنستان انجام دهد و حتی اگر بخواهد از نخجوان 
به خاک اصلی باکو وصل شــود باز هم نیازمند ایران و یا 

ارمنستان است.
ترکیه اگر بتواند با دالان جعلی ‌زنگــزور، مرز ایران و 
ارمنســتان را مخدوش کند در واقع مسیر خود به سوی 
خاک اصلی باکو و دریای خزر را باز کرده است. این مسیر 
دسترسی مستقیم ترکیه به ترکمنستان و احتمالا منابع 

سرشار گازی این کشور را نیز باز ‌می‌کند.
پس با این شــرایط دیگر عجیب نیســت اگر دولت 
اردوغان تلاش دارد که به قیمت تنش با ایران و ارمنستان، 

دالانی جعلی را برای منافع خود بازگشایی کند.
در واقع این دالان، کریدور ‌زنگزور را نه فقط برای ترکیه 
باز ‌می‌کند و ایران را دور ‌می‌زند بلکه ترکیه را در موقعیت 
دســت بالا قرار ‌می‌دهد، کریدوری با مسیر قزاقستان، 
قرقیزستان، ترکمنستان، آذربایجان، گرجستان، ترکیه 

به سمت اروپا!
در این کریدور ایران به طور کامل حذف ‌می‌شود و بار 
دیگر در یکی از اصلی ترین مسیرهای ارتباطی با اروپا نادیده 
گرفته خواهد شد. البته که بررسی طرح و برنامه‌های دولت 
ترکیه نشان ‌می‌دهد که این کشور مدتهاست در تلاش 
است مسیر کریدورها را با دور زدن ایران اجرا کند و کافی 
است به همین سه کریدور توجه کنیم تا متوجه اهمیت مرز 
ایران و ارمنستان و هم چنین اهمیت باز ماندن این مرز و 

مقاومت در برابر دالان جعلی ‌زنگزور شویم:
مســیر لاجورد )افغانســتان به ترکیه(: افغانستان، 

ترکمنستان، آذربایجان، گرجستان، ترکیه / اروپا
مســیر زنگزور )قزاقســتان به ترکیه(: قزاقستان، 
قرقیزستان، ترکمنستان، آذربایجان، گرجستان، ترکیه 

/ اروپا
راه توسعه )از خلیج فارس تا اروپا(: امارات، قطر، عراق، 

ترکیه / اروپا
در سه کریدور بالا ایران دور خواهد خورد و دو کریدور 

وابسته به ایجاد دالان ‌زنگزور توسط باکو و ترکیه هستند.
به نظر ‌می‌رسد با توجه به شــرایط موجود، ایران باید 
اکنون از همــه گزینه‌های دیپلماتیک خــود و از جمله 
شکایت به مراجع رسمی جهانی برای جلوگیری از بسته 

شدن مرزش با ارمنستان بهره ببرد.

پزشکیان سالروز تأسیس کره شمالی را 
تبریک گفت

ســایت ریاســت جمهوری نوشــت: مســعود پزشکیان، 
رئیس‌جمهور در پیامی فرارسیدن روز ملی و هفتاد و ششمین 
سالروز تأسیس جمهوری دموکراتیک خلق کره را به »کیم جونگ 
اون«  رئیس امور دولتی و مردم این کشــور تبریک گفت. یادآور 
می‌شود،‌ ایران و کره شمالی روابط نزدیکی دارند و از یکدیگر در 

مجامع بین‌المللی حمایت می‌کنند.
    

اتحادیه اروپا: 
برای احیای مذاکرات هسته‌ای 

تلاش می‌کنیم
سخنگوی سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت که مسئول 
سیاســت خارجی اتحادیه اروپا با طرف‌هــای برجامی برای باز 
نگه داشــتن کانال‌های ارتباطی و امکان ازسرگیری مذاکرات 
هسته‌ای در تماس است. به گزارش ایسپا، »پیتر استانو« با بیان 
اینکه »دیپلماسی، مسیری اســت برای یافتن راه‌حل‌ها درباره 
موضوعات دارای حساسیت«، افزود: »ما با مقامات دولت جدید 
ایران از جمله مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور جدید و سید عباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه ایران در پرتو اظهارات آن‌ها مبنی بر 
اینکه به‌دنبال بهبود رابط با غرب هستند، ارتباط برقرار کرده‌ایم«.

    
فرمانده سپاه پاسداران:

برای انتقام از اسرائیل 
»متفاوت عمل خواهد شد«

فرمانده کل سپاه پاســداران ایران، با اشاره به ترور اسماعیل 
هنیه، رئیس دفتر سیاســی حماس در ایران گفت که تهران در 
گرفتن انتقام از اســرائیل این بار »متفاوت« عمل خواهد کرد تا 
»دیگر با دم شیر بازی نکنند.« حسین سلامی، در سخنرانی خود 
در یاسوج درباره اینکه زمان، مکان و شکل این انتقام از اسرائیل 
چگونه خواهد بود گفت: »حتما متفاوت عمل خواهد شد و این 

معما زمانی برای همه حل می‌شود«.
    

سندروم حکم بی‌قرار دهقان؛ 
بنیاد پارکینگ وزرای رئیسی

رئیس بنیاد مســتضعفان در مدت ۱۰ ماهــه حضور خود 
۳بار معاون مالی و چند بــار معاون برنامه‌ریــزی و ۴ بار رئیس 
هلدینگ گردشگری را عوض کرده است! به گزارش اصلاحات 
نیوز، سردار حسین دهقان همچنین بلافاصله بعداز پایان دولت 
مرحوم رئیســی، عزت‌الله ضرغامی را به ریاســت هیات مدیره 
شرکت گردشگری بنیاد منصوب کرد. در هلدینگ دانشمند هم 
چهارمین رئیس هیات مدیره منصوب شد و زلفی‌گلی وزیر علوم 
رئیسی توسط دهقان به عنوان رئیس هیات مدیره منصوب شد. 
خاندوزی وزیر اقتصاد دولت سیزدهم نیز به زودی به بنیاد می‌رود 
و هلدینگ صنعت را برعهده می‌گیرد که ســومین تغییر در ۱۰ 

ماهه گذشته است.
    

رایزنی وزیر جنگ اسرائیل و  فرمانده 
سنتکام درباره »تهدیدهای ایران«

وزیر جنگ اسرائیل اعلام کرد که با »مایکل کوریلا«، فرمانده 
سنتکام درباره تنش‌های جاری در منطقه گفت‌وگو کرده است. به 
گزارش ایلنا، »یوآو گالانت« در پستی در شبکه »ایکس« نوشت 
که »نیروهای اسرائیلی و آمریکایی برای جلوگیری از تهدیدات 
مشترک ایران و نیروهای نیابتی آن همکاری نزدیکی دارند. ما با 

هم قوی‌تر هستیم«.
    

دلیل انشعاب در فراکسیون 
اکثریت مجلس از زبان دبیرکل شریان 

عضو فراکسیون انقلاب اسلامی مجلس که دبیرکلی شریان را 
برعهده دارد در این مورد که فراکسیون انقلاب اسلامی دو دسته 
شده و فراکسیون سوم در مجلس درحال شکل‌گیری است، به 
خبرآنلاین گفت: »امکان دارد یک فراکسیون جدید در مجلس 
شکل بگیرد، اما در حال حاضر در حد حرف است نه عمل. ابوالقاسم 
جراره در این راستا، ضعف فراکسیون انقلاب اسلامی را منکر نشد 
و با بیان اینکه این فراکسیون هنوز قوام نگرفته؛ قالیباف را در این 
قضیه مقصر دانست. دبیرکل شــریان درگیر شدن قالیباف به 
انتخابات ریاست جمهوری را علت عمده قوام نگرفتن فراکسیون 
 انقلاب اســامی و عدم تشــکیل فراکســیون‌های تخصصی

 ارزیابی کرد.
    

با حضور آیت‌الله مروی انجام شد؛
 افتتاح حسینیه اهل بیت بانکوک 

در تایلند! 
حســینیه اهل بیت بانکوک در تایلند با حضــور عزاداران و 
محبان اهل بیت و با سخنرانی آیت‌الله مروی، عضو شورای عالی 
حوزه‌های علمیه و جامعه مدرسین افتتاح شد. به گزارش پایگاه 
فکر و فرهنگ مبلغ، حسینیه اهل بیت )علیهم‌السلام( در تایلند با 
همت مبارک حسینی، از فراگیران جامعه‌المصطفی بنا شده است.

    
قوه قضاییه:

فوت » علیرضا گلی‌پور«
به زندان ارتباطی ندارد

قوه قضاییه با اشاره به اینکه علیرضا گلی‌پور ۲۵ دی ماه سال 
۱۳۹۲ به زندان اوین منتقل و ۱۸ دی ماه سال ۱۴۰۰ از زندان آزاد 
شده است، اعلام کرد: نامبرده که اخیرا فوت کرده است حدود ۳ 
سال پیش از زندان آزاد شده بود و مرگ او هیچ ارتباطی با زندان 
ندارد.  قوه قضاییه اعلام کرد: رسانه‌های ضد انقلاب که اخیرا در 
چندین مورد اقدام به انتشــار اخبار کذب در ارتباط با فوت افراد 
بازداشتی در زندان کرده‌اند، در تازه‌ترین مورد مدعی شده‌اند فردی 

به نام علیرضا گلی‌پور در زندان اوین فوت کرده است. 
    

براساس نظر هیات منصفه دادگاه مطبوعات
عباس عبدی مجرم شناخته شد

هیأت منصفه دادگاه‌های سیاسی و مطبوعاتی بهزاد بهزادی 
و عباس عبدی را به اتهام نشر مطالب خلاف واقع و قانون اساسی 
مجرم شــناختند. اکبر نصراللهی، ســخنگوی هیأت منصفه 
دادگاه‌های سیاسی و مطبوعاتی گفت: اتهام‌های عباس عبدی 
نشــر مطالب خلاف واقع و نشــر مطالب خلاف قانون اساسی، 
موضوع اعلام جرم دادســتانی تهران در یادداشت ۲۶ فروردین 
۱۴۰۳ با عنوان »خطرناکی پاســخ دادن و ندادن « در روزنامه 
اعتماد بوده اســت. به گزارش مهر، این یادداشت چند روز پس 
از حمله رژیم صهیونیســتی به کنســولگری ایران در دمشق 
 و همزمان با پاســخ ایران به این رژیم در عملیــات وعده صادق 

منتشر شد.

اردوغان در سودای یافتن مسیری مستقیم به آن سوی خزر استروی موج کوتاه

بازی ترکیه برای دور زدن ایران  از رهگذر »زنگزور«
میرا قربانی‌فر 

به‌رغم تکذیب تهران، اتحادیه اروپا، مدعی شد که متحدانش »اطلاعات معتبری«‌ در 
دست دارند که نشان می‌دهد تهران موشک‌های بالستیک به مسکو تحویل داده است.

به گزارش العربيه فارســى، اتحادیه اروپا به تهران هشدار داد که در صورت تایید این 
موضوع تحریم‌های جدیدی علیه تهران اعمال خواهد کرد.

دو منبع آگاه نیز روز شنبه در گفت‌وگو با »آسوشیتدپرس« ادعا کردند که واشینگتن 
متحدان خود را از انتقال موشک‌های بالستیک کوتاه برد ایران به روسیه برای استفاده از 
آنها علیه اوکراین مطلع کرده است. این در حالی که کاخ سفید از تاکید بر مسئله انتقال 
تسلیحات ایران به روســیه خودداری کرده، اما از اینکه تهران حمایت خود از روسیه را 
عمیق‌تر می‌کند، ابراز نگرانی کرده است. خبرگزاری »رویترز« نیز در همین راستا، گزارش 
داد که پیتر استانو، سخنگوی اتحادیه گفت: »ما از اطلاعات موثق ارائه شده توسط متحدان 

خود درباره تحویل موشک‌های بالستیک ایران به روسیه مطلع هستیم«.

هیچ موشکی به روسیه ارسال نشده است
ایران بلافاصله نسبت به اظهارات سخنگوی اتحادیه اروپا واکنش نشان داد و جانشین 

عملیات قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیا با رد ادعای ارسال موشک‌های ایرانی به روسیه گفت: 
هیچ موشکی به روسیه ارسال نشده و این ادعا نوعی جنگ روانی است.

ســردار فضل‌الله نوذری خاطرنشان کرد: موضع جمهوری اســامی ایران نسبت به 
جنگ اوکراین که بار‌ها هم اعلام شده این است که حامی هیچ‌یک از طرفین جنگ نبوده و 

مشروعیتی برای این جنگ قائل نیست.

کرملین رد یا تکذیب نکرد! 
از سوی دیگر کرملین نیز در پاسخ به ســوالی درباره ارسال موشک از ایران به مسکو، 
بدون اینکه دریافت موشک‌های بالستیک از تهران را رد یا تایید کنند، تنها با بیان اینکه 
ایران شریک روسیه است، گفت که دو کشور در حال توسعه همکاری و گفت‌وگو در همه 

زمینه‌ها هستند.
در پاسخ کرملین آمده است: ما هیچ نشانه‌ای از حل و فصل مسالمت‌آمیز در اوکراین، 

از جمله اظهارات طرف آمریکایی، نمی‌بینیم.

تهران بخشی از جنگ روسیه و اوکراین نیست
سخنگوی وزارت خارجه نیز دیروز دخالت ایران در جنگ روسیه و اوکراین را تکذیب 

کرد و گفت: تهران هرگز بخشی از جنگ روسیه و اوکراین نبوده است.
ناصر کنعانی تاکید کرد: ایران از آغاز جنگ از راه حل سیاسی و مذاکرات دوجانبه برای 

پایان دادن به جنگ در اوکراین حمایت کرده است.

حواشی ادعای تحویل موشک‌های ایرانی به روسیه ادامه دارد

»اطلاعات معتبرِ« اتحادیه اروپا، تکذیب تهران و تأیید ضمنی کرملین

گزارش

 FATF عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، گفت: پرونده
وابسته به حیثیت نظام است . این پرونده جنبه سیاسی ضعیفی 
دارد و نکته مهم آن همان ابعاد اساسی و اعتقادی مصرح در قانون 
اساسی است. وی می‌گوید: در مجمع معمولا رقابت‌های حزبی 
و جناحی راه ندارد و تصمیمات پس از بررســی‌ها و تحلیل‌های 
کارشناسی همه جانبه و اخذ نظریات دولت و مجلس ، صرفا برای 
مراعات مصلحت نظام انجــام می‌گیرد و نه برای حفظ مصلحت 

دولت یا مصلحت مجلس یا حتی مصلحت خود مجمع.
 مصطفی میرسلیم در گفتگو با خبرآنلاین افزود: هر چند دولت 
چهاردهم جدید است ولی پرونده FATF یا گروه ویژه اقدام مالی 
به دولت دوازدهم برمی‌گردد. این موضوع دارای ۴۱ بند است که 
در مورد ۳۹ بند آن اقدام لازم انجام شده و دو مورد باقی مانده یکی 
مبارزه با جرائم سازمان یافته فراملی و دیگری مقابله با تأمین مالی 
تروریسم.  ما به لحاظ اصولی با هر دو بند موافقیم و قوانین داخلی ما 
گویای آن است اما چون تعیین مصادیق تروریسم یا جرائم سازمان 
یافته را دیگران با تمایل سیاسی خود انجام می دهند، پیوستن 
ما به این دو معاهده به شــکل کنونی به ضرر ما و به نفع آمریکا و 

صهیونیسم است که پشت آن مخفی شده‌اند.

  وی ادامه داد: FATF بر خــاف ظاهر آن، این پرونده جنبه 
سیاسی ضعیفی دارد و نکته مهم آن همان ابعاد اساسی و اعتقادی 
مصرح در قانون اساسی است و وزارت امور خارجه و شورای عالی 
امنیت ملی نیز لاجرم در جهت تحقق آرمان‌ها باید گام بردارند که 

فراتر از گرایش‌های سیاسی دولت و مجلس است.
به گفته وی، آنچه مهم است این که اول باید تحریم‌ها برداشته 
شود و درباره صداقت آن رفع تحریم‌ها راستی‌آزمایی انجام گیرد 
و تضمین لازم اخذ شود و سپس نسبت به آن معاهدات مذاکره 

شود.

پرونده FATF وابسته به حیثیت نظام است
میرسلیم تصریح کرد: این پرونده وابسته به حیثیت نظام است 
و متأثر از مبارزه‌ای اســت که ما، با اوج گرفتن انقلاب اسلامی، 
علیه استکبار و صهیونیسم و طاغوت به پیش می‌بریم. من آن را 
متاثر از تندروی‌های سیاسی و جناحی نمی‌دانم و تمام کسانی 
که اعتقاد به قانون اساسی و تمایل به تحقق آرمان‌های ما دارند، بر 
تحکیم مقاومت در مقابل استکبار اتفاق نظر دارند و اصلا موضوع 
کارشکنی مطرح نیست و تا موقعی که آمریکا دست از تحریم‌های 

ظالمانه خود و حمایت بی‌چون‌وچرا از صهیونیسم برندارد، این 
َ عَزِیزٌ  ِ إنَِّلل‌َّ مبارزه ادامه خواهد داشــت وَمَا لنَّصرُ إلَِّ مِن عِندِ للَّ

حَکِیمٌ.
وی ادامــه داد: اســتکبار جهانی می‌خواهد همه کشــورها 
موجودیت اسرائیل را به رسمیت بشناسند در حالی که ما شک 
نداریم تأسیس اسرائیل با توطئه انگلســتان و حمایت آمریکا و 
تجاوز آشکار به سرزمین‌های اسلامی بعد از جنگ جهانی اول و 
ارعاب فلسطینیان و نفی بلد آنها با روش‌های سبعانه آدم‌کشی و 
سپس نسل‌کشی و آواره کردن فلسطینی‌ها به ویژه بعد از جنگ 
جهانی دوم ، انجام گرفته که اینها مصادیق بارز تروریسم است و 
پشتیبانی از آن را نیز استکبار و در رأس آن آمریکا انجام داده البته 

با نیرنگ‌بازی و خدعه صهیونیست‌ها.

 رقابت‌های حزبی و جناحی
راهی به تصمیمات مجمع تشخیص ندارند

وی در بخش دیگری از این گفت‌وگو تصریح کرد: در مجمع 
تشــخیص معمولا رقابت‌های حزبــی و جناحــی راه ندارد و 
تصمیمات پس از بررسی‌ها و تحلیل‌های کارشناسی همه جانبه 
و اخذ نظریات دولت و مجلس، صرفا برای مراعات مصلحت نظام 
انجام می‌گیرد و نه برای حفظ مصلحت دولت یا مصلحت مجلس 
یا حتی مصلحت خود مجمع. در مواردی آنچه در مجمع تشخیص 
رأی آورده برخلاف نظر شخص رئیس مجمع بوده و خود او هم آن 
رأی را پذیرفته است ، چه رسد به اعضای عادی مجمع که هیچ‌یک 
امکان اعمال نفوذ سیاسی ندارند و فقط می‌توانند از نظریه خود 

دفاع کنند.
 وی در پاســخ به این ســوال که »با توجه بــه اینکه رهبری 
تاکیدشان بر همراهی با دولت اســت، ممکن است این فضا در 
دوره فعلی فراهم شود؟«، گفت: من در این شک ندارم که اغلب 
مسئولان در ارکان مختلف نظام خیر و صلاح جمهوری اسلامی را 
می خواهند هرچند ممکن است سلائق و گرایش‌ها مختلف باشد 
اما امروز حق‌کشی و جنایات اســرائیل و صهیونیست‌ها بر همه 
جهانیان آشکار شده و دیگر شکی وجود ندارد که در پشت پرونده 
پالرمو و ســی اف تی، یعنی همان دو معاهده مورد نظر، منویات 
خبیث آنها نهفته است تا برای همیشه فلسطینیان را خفه و دست 

ما را در یاری رساندن به آنها ببندند.

میرسلیم : 

FATF جنبه اعتقادی دارد نه سیاسی

گزارش

جنگ دوم قره باغ در سال ۲۰۲۰ موجب 
تشدید بحران در قره باغ و قفقاز جنوبی 

شد. اما این بار بازی برای ترکیه و اردوغان 
متفاوت بود و ایران نیز با ایستادگی 

بر غیرقابل تغییر بودن مرز‌های 
شناخته‌شده بین‌المللی پای می‌فشرد. 

چیزی که از آغاز فروپاشی شوروی و 
بحران‌های منطقه‌ای، از جمله در قفقاز 

منجر به تنش در منطقه شده بود

ترکیه اگر بتواند با دالان جعلی ‌زنگزور، 
مرز ایران و ارمنستان را مخدوش کند 

در واقع مسیر خود به سوی خاک اصلی 
باکو و دریای خزر را باز کرده است. این 

مسیر دسترسی مستقیم ترکیه به 
ترکمنستان و احتمالا منابع سرشار 

گازی این کشور را نیز باز ‌می‌کند

باید توجه کرد نظم فعلی مرزهای شمالی 
ایران از بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر 

شوروی پابرجا مانده و اکنون تلاش 
ترکیه و باکو با همکاری روسیه برای 

برهم‌زدن این نظم، اقدا‌می ‌بی‌سابقه در 
قفقاز تلقی ‌می‌شود


